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1. Úvod

Podvod, fraud, štrych, švindl, hack, cheat; nominativ vyjadřující jednání, nebo již reálnou

skutečnost obohacení sebe ke škodě cizího majetku, nebo uvedení někoho v omyl, využití

něčího omylu, nebo zamlžení podstatné skutečnosti a způsobení tak škody na cizím majetku.

Známe jej každý a to v různé podobě; od nevinných dětských podvodů, přes různé taháky a

„studentské“ pomůcky k usnadnění školních, ale i akademických povinností, primárně však

bez touhy po obohacení se na úkor majetku svých učitelů, až po skutečné, rozsáhlé a

sofistikované podvody „bílých límečků“ 1, jež jsou často v podobě organizovaného zločinu

způsobilé vyvolat, či přímo vyvolávají, rozsáhlou škodu na majetku různých organizací

v soukromém, či státním sektoru i národním hospodářství. Těžko hledat oblast lidského

jednání, kterému by se podvod vyhýbal. Institut interních auditorů (The Institute of Internal

Auditors) definuje podvod takto2: „Jakákoli nezákonná činnost, při které dochází

k podvodnému jednání, zatajování informací a narušení důvěry. Při této činnosti nemusí dojít

k pohrůžce násilím nebo fyzickým násilím. Podvody páchají jednotlivci i společnosti s cílem

získat finanční prostředky, majetek nebo služby, vyhnout se platbě za určité služby nebo

jejich ztrátě a zajistit si osobní nebo podnikatelské zvýhodnění“, další definicí může být ta od

Asociace certifikovaných vyšetřovatelů podvodu z USA (The Association of Certified Fraud

Examiners)3: „Podvod je záměrné jednání či opomenutí za účelem oklamat další osoby, jež

vede k tomu, že oběť utrpí ztrátu a/nebo pachatel dosáhne zisku.“

Jedná se často o propracovanou metodiku vyžadující dokonalé znalosti prostředí a vlastní

problematiky, jež umožňuje zasáhnout do procesů v jejich nejslabších, zpravidla nejméně

chráněných místech, a která není možná, bez jisté dávky inteligence a zkušeností. Ne nadarmo

se v řecké mytologii stal bohem obchodu, lsti a podvodu, Hermés, syn Dia a Maii, posel všech

bohů, který svého otce překvapil svou bystrostí a důvtipem, s níž si počínal, již jako malý, při

krádeži krav ze stáda Apollónova.4

1 White-collar crime poprvé popsaný Edwinem Sutherlandem v roce 1939 jako zločin způsobený osobami
vysokého společenského postavení, byl zastáncem tzv. symbolického interakcionismu a věřil, že tento model
kriminálního chování pochází z interpersonálních vztahů, více http://en.wikipedia.org/wiki/White-collar_crime
2 Dostupné online na <https://na.theiia.org/standards-guidance/topics/pages/fraud.aspx>
3 Dostupné online na <http://www.acfe.com/fraud-101.aspx>
4 Rose J.H. Griechische Mythologie. 1. vydání. München: Beck, 2003.
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 V českém právním systému je trestný čin podvodu (§ 209 tr. zák.) řazen mezi trestné činy

proti majetku uvedené v páté hlavě zvláštní části trestního zákoníku. Trestní zákoník pak

rozlišuje mezi formou „obecného“ podvodu, jakkoli toto adjektivum není součástí platné

právní úpravy pro obecnou skutkovou podstatu uvedenou ve výše uvedeném paragrafu, a dále

„speciální“ formy podvodu, a to pojistný podvod (§ 210 tr. zák.), úvěrový podvod (§ 211 tr.

zák.) a dotační podvod (§ 212 tr. zák.). Objektem trestného činu podvodu je cizí majetek.

Objektivní stránka tohoto trestného činu spočívá v tom, že pachatel uvede někoho v omyl,

využije něčího omylu, nebo zamlží podstatné skutečnosti. Subjekt je všeobecný a subjektivní

stránka je úmyslná.

Základní charakteristikou podvodného jednání je nepoužití násilí, či jiného psychického,

nebo fyzického nátlaku, při páchání této trestné činnosti (a pokud už se objeví, pak pouze jako

sekundární produkt). Touto trestnou činností tak nedochází k ohrožení zdraví, či poškození

zdraví podvedených jedinců.

Předmětem této práce je zaměření se a rozbor podvodného jednání v systému poskytování

zdravotní péče v podmínkách České republiky, tedy v systému solidárního veřejného

zdravotního pojištění. Listina základních práv a svobod, jako součást ústavního pořádku ČR,

v článku 31 určuje, že občané mají na základě veřejného zdravotního pojištění právo na

bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za podmínek, které stanoví zákon. Institut

zákonného nároku na „bezplatnou zdravotní péči“ je jedním ze základních principů

moderního právního a sociálního státu5, který byl opakovaně upevněn v rozhodnutích a

nálezech Ústavního soudu ČR6. Ten se ve svém nálezu zabýval i genezí této části Listiny:

„Touto ústavní garancí se Česká republika částečně vymyká zažitým demokraciím, toto právo

chybí kupř. v Ústavě Nizozemí či Švédska; ve Francii či Belgii je toto právo deklarováno

Ústavou pouze jako právo na lékařskou péči, ale nikoliv bezplatné. Ostatně i nejstarší

dochované právní předpisy, např. Chammurapiho zákoník z 18. století před Kristem obsahuje

ustanovení, z nichž lze dovodit, že lékařský výkon je spojen s náležitou odměnou lékaři.7 A i

5 Briggs: Sociální stát je stát, ve kterém je demokraticky organizovaná moc (prostřednictvím sociálního
zákonodárství a činností státních orgánů a státních institucí) užita k zajištění základního příjmu pro každého
jedince a jeho rodinu, zmírnění nebo překonání sociálních rizik v důsledku možných sociálních událostí s cílem
zajistit přiměřenou sociální úroveň, bezpečí a suverenitu jedince a poskytování veřejných sociálních služeb
(zejména v oblasti školství a zdravotnictví) odpovídající úrovně pro všechny jedince bez ohledu na jejich sociální
status“ in Briggs, Asa. The Welfare State in Historical Perspective. European Journal of Sociology, 1961, roč.2,
č.2,s. 221-258
6 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 20. května 2008, sp. zn. Pl. ÚS 1/08
7 V „§ 215“ zákoníku starobabylónského panovníka Chammurapiho z 18. století před Kristem se uvádí: „Jestliže
lékař provedl plnoprávnímu občanu bronzovým nožem obtížnou operaci a plnoprávního občana uzdraví, nebo
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v českých zemích byla lékařská péče až do první poloviny 20. století plně hrazena nemocným

bez jakékoliv garance ochrany zdraví8. Naproti tomu je zmiňována italská Ústava z roku

1947, která v čl. 32 zaručuje léčení chudým zdarma.9 Sociální práva a právo na bezplatnou

péči bylo implementováno do evropských ústav až v průběhu 20. století. Paradoxně jako

první garantovala bezplatnou péči tzv. stalinistická Ústava Svazu sovětských socialistických

republik, schválená VIII. mimořádným sjezdem sovětů SSSR ze dne 5. prosince 1936, resp. v

její hlavě X v čl. 120. Podle tohoto článku: „Občané SSSR mají právo na hmotné zaopatření

ve stáří, jakož i pro případ nemoci a invalidity.“ Toto právo bylo zajištěno rozsáhlým

rozvojem sociálního pojištění dělníků a zaměstnanců na účet státu, bezplatnou lékařskou

pomocí pro pracující a rozsáhlou sítí lázeňských míst, která byla dána k používání

pracujícímu lidu.“10 V českých zemích bylo právo na ochranu zdraví poprvé zakotveno v § 29

odst. 3 Ústavy Československé republiky č. 150/1948 Sb. (dále jen „Ústava z r. 1948“). Při

tvorbě Listiny v roce 1992 pak ústavodárce zvažoval, zda-li podmínku bezplatnosti výslovně

uvede, nakonec zvítězilo politické rozhodnutí, že ano.“

Výše uvedené ustanovení Listiny na jedné straně zvyšuje legitimní důvěru a očekávání

občana v zajištění bezplatné zdravotní péče v komfortu a v rovném přístupu k léčbě „dle

současného poznání a stavu lékařské vědy“, na straně druhé přes pokračující reformní kroky

v systému financování zdravotní péče trvale perzistuje vnitřní přesvědčení členů populace

našeho národa, že zdravotní péče je zcela bezplatná a tento pocit rovnostářství eskaluje v

nadužívání, zneužívání a různou typologii podvodného jednání v tomto systému. Neřku-li

pak, o adhezním odsávání peněz ze systému, který je ročně dotován částkou téměř 250

miliard Kč, různým korupčním jednáním.


[…]


develop as quickly as the medical science itself. The crucial elements in the fight include

increased transparency and equality of methods of financing among individual healthcare

facilities, availability of contracts between insurance companies and providers of healthcare

services and the continuing process of introducing of electronic devices in the healthcare

system, which would provide a clear overview of the manner and scope of provided

healthcare as well as about cash flows within the healthcare system. It is further necessary to

continue in rationalising measures aimed at standardisation of the network of healthcare

providers in the Czech Republic with the aim of reducing urgent in-patient services and
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moving them to outpatient services. As regards the insurance companies, they have to detect

individual fraudulent practices and incorrect medical accounting actively. A healthcare

facility is first of all obliged to keep proper medical records, which provide data for

accounting for the services and subsequent audits.

In conclusion, I would like to say that the current criminal law regulation of the crime of a

fraud is sufficiently broad and represents, if correctly used, a sufficient tool for fighting this

form of criminal activity, even within the healthcare system. It is, therefore, comparable with

European criminal codes and practice as regards their scope and application. An efficient and

active fight against fraud in the healthcare system, including its detection and prevention,

should become one of the objectives and interests both of the government administration and

health insurance companies as well as the goal of healthcare consumers, patients, since the

money that can be saved in this fight can be used for further financing of the entire healthcare

system. And I have to believe that the money will then really be used for the benefit of the

system, and the patient and will not become the target of further or other forms of criminal

activity or misappropriation.
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Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších

předpisů
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Abstrakt

KLOS, Dušan: Trestný čin podvodu se zaměřením na podvodné jednání v systému

poskytování zdravotní péče. Rigorózní práce. Univerzita Karlova v Praze. Právnická fakulta:

Katedra trestního práva. Praha, 2013.158 s.

Rigorózní práce se zabývá trestným činem podvodu v trestněprávní úpravě České republiky

se zaměřením na podvodnou delikvenci v systému poskytování zdravotní péče. Trestný čin

podvodu představuje jedno z nejčastějších delikventních jednání vůbec. Česká právní úprava

zahrnuje formu podvodu všeobecnou a formu speciální, která vymezuje specificky definované

subtypy podvodu. Podvodné jednání se nevyhýbá ani zdravotnickému systému; naopak jej

spíše vyhledává. Příčin je mnoho. Jednak je to velké množství účastníků tohoto systému

s mnoha složitými vazbami mezi nimi navzájem, které participují na zdravotnickém systému

jako takovém. Dále je to poměrně nepřehledná a neprůhledná situace financování a toků

financí v tomto oboru a konečně také značná suma financí, kterou je tento resort každoročně

financován. Odhad ztrát financí způsobených těmito delikventními praktikami v těchto

systémech se odhaduje na cca 3% vložené částky, tj. v podmínkách České republiky 3%

z částky zhruba 290 miliard Kč. Tato suma je ohromující a zasluhuje si vysokou odbornou

pozornost a vytvoření racionálního a akceschopného modelu boje proti podvodům v našem

zdravotnickém systému s cílem tyto minimalizovat a naopak maximalizovat návrat těchto

ztracených částech zpět do systému. Práce se zabývá jednak genezí trestněprávní úpravy

podvodu v České republice, dále je jen přehledně uveden model zdravotnického systému

České republiky a způsob jeho financování. Hlavní část práce je věnována jednotlivým

modelům podvodného jednání ve zdravotnickém systému s přehledem kazuistik a judikatury

soudů. Podstatná část je také věnována problematice kriminologické a procesněprávní.

V sekci komparativní se práce věnuje rozboru trestněprávní ochrany proti podvodnému

jednání v podmínkách Spojených států amerických, Spolkové republiky Německo a

Slovenska. Závěrem jsou pak uvedeny návrhy k racionalizačním opatřením s cílem

minimalizovat možnosti podvodu ve zdravotnickém systému České republiky a preventivním

prvkům proti této formě delikvence.
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Abstract

KLOS, Dušan: Criminal Act of Fraud with Focus on Fraud in the Healthcare System.

Rigorous thesis. Charles University in Prague. Faculty of Law: Department of Criminal Law.

Prague, 2013.158p.

This rigorous thesis deals with the crime of fraud as regulated by the Czech criminal law with

focus on fraudulent practices within the system of healthcare services provision. The crime of

fraud represents generally one of the most frequent wrongful practices. The Czech legislation

distinguishes between the general form of fraud and special form of fraud, within the

framework of which specific subtypes of fraud are defined. Fraudulent practices not only

occur in the healthcare system, but are also supported by the system. The reasons are

numerous. The first reason is that there is a large number of participants in this system with

multiple complex links between them, which are part of the healthcare system as such, the

second reason is the rather unclear and non-transparent situation of financing and cash flows

in this area, and finally, there is a considerable amount of money going into the healthcare

sector annually. Financial losses within the system, which are caused by such wrongful

practices, are estimated to amount to about 3% of the contributed amount, i.e. 3% of the CZK

290 billion flowing into the healthcare system of the Czech Republic. This sum is alarming

and calls for increased attention from the professional public and for the creation of a rational

and functional model for fighting the fraud in our healthcare system with the aim of

eliminating the fraudulent practices and returning as much of such lost amounts as possible to

the system. The thesis describes the genesis of substantive law regulation of fraud in the

Czech Republic and outlines the model of the healthcare system in the Czech Republic and its

financing. The main part of the paper deals with individual models of fraudulent practices

within the healthcare system and provides an overview of related casuistry and case law. A

significant part of the thesis looks at the issue from the point of view of criminology and

criminal procedural law. The comparative part of the paper provides an analysis of protection

against fraud under the rule of criminal law in the conditions of the United States of America,

the Federal Republic of Germany and Slovakia. Finally, it contains rationalisation proposals
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aimed at minimising opportunities for fraud in the Czech healthcare system and preventive

measures against this form of delinquent behaviour.
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