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na rigorózní práci MUDr. Mgr. Dušana Klose, Ph.D.

„Trestný čin podvodu se zaměřením na podvodné jednání

při poskytování zdravotní péče“

Předložená rigorózní práce obsahuje 130 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, šesti kapitol a závěru. Okruh použité literatury je mimořádně

obsáhlý a zahrnuje i řadu prací zahraničních autorů. Vnější úprava práce je velmi

pěkná. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na

ni kladené.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku rozhodně aktuální a značně

obtížnou, a to nejen proto, že jde o negativní společenský jev, který se dynamicky

vyvíjí, ale též proto, že jeho poznání a zkoumání vyžadují interdisciplinární přístup a

rozsáhlé znalosti a zkušenosti, přičemž komplexnější zpracování dosud zcela chybí.

Zpracování této materie je proto určitě přínosné a žádoucí. Již na tomto místě třeba

konstatovat, že se autor svého záměru zhostil dobře.

Po obsáhlejším úvodu, ve kterém mimo jiné autor charakterizuje zaměření a cíl

své práce, se nejdříve věnuje rozboru zákonných znaků trestných činů podvodu. Zde

třeba kladně hodnotit nejen přehledné srovnání vývoje právní úpravy, ale především

to, že se autoru vcelku podařilo vyhnout „učebnicovému“ popisnému zpracování

materie, když problematiku vykládá spíše na podkladu soudní judikatury a orientuje se

na interpretační a aplikační problematiku.

Za velmi přínosnou lze pokládat následující kapitolu věnovanou analýze

modelů podvodného jednání v systému zdravotní péče. Dosti podrobně a s hlubokou

znalostí věci se zde autor nejprve věnuje systému financování zdravotnictví. Tento

výklad však rozhodně není samoúčelný, protože je nezbytným východiskem pro

analýzu dále uváděných základních typů podvodného jednání. Systém výkladu, který

autor zvolil, je zdařilý: nejprve typ jednání demonstruje na konkrétních kauzách, poté

jej zobecní a nakonec konfrontuje se zákonnými znaky podvodu, případně dalších

deliktů v souběhu. Záslužně se opírá o soudní judikaturu a upozorňuje i na některé

praktické procesní obtíže při vyšetřování daného typu trestné činnosti. Rozboru

právních aspektů analyzovaného jevu nelze vytknout pochybení.

Další kapitoly práce jsou věnovány kriminologickým a procesním aspektům

zkoumaného jevu. Zde se autor důvodně soustřeďuje zejména na problematiku

povinnosti mlčenlivosti a jejího prolomení, a dále na problematiku znaleckých

posudků a odborných vyjádření.

Velmi zajímavá je kapitola věnovaná problematice podvodných jednání a

předcházení takovým jednáním ve vybraných zahraničních úpravách, resp.

v dokumentech některých mezinárodních organizací, které se touto problematikou

zabývajíc. Na tuto kapitolu pak navazuje výklad věnovaný problematice odhalování

zkoumaného negativního společenského jevu v České republice a základním formám

preventivních aktivit. Zde třeba kladně hodnotit, že autor na podkladě předchozí

podrobné analýzy podvodných jednání v systému poskytování zdravotnických služeb

výstižně formuluje zcela konkrétní a adresná preventivní opatření, která jsou vesměs

přesvědčivě odůvodněna.

V závěru své práce autor hodnotí současnou hmotněprávní úpravu podvodných

deliktů jako dostatečnou, problémy spatřuje spíše v oblasti procesní, a zejména pak

v nekomplexnosti systému odhalování této trestné činnosti. S těmito závěry lze

souhlasit. Diskusní povahu pak může mít zavedení zvláštní okolnosti podmiňující

použití vyšší trestní sazby a rozšíření pravomocí Nejvyššího kontrolního úřadu.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako zdařilou. Autor prokázal

skutečně hlubokou znalost zkoumané problematiky a jejich širších souvislostí, a to

nejen pokud jde o právní úpravu, relevantní judikaturu a literární zpracování, ale

rovněž pokud jde o praktické problémy, které umožňují tuto formu trestné činnosti a

snižují možnosti jejího odhalení a účinného postižení. Nesporným kladem práce je

pečlivost a svědomitost zpracování, velmi dobrá práce s literárními prameny, jakož i

samostatný a tvůrčí přístup autora. Po formální i po obsahové stránce je předložená

práce způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autor mohl vyjádřit k otázce, zda je možný

jednočinný souběh trestného činu podvodu podle § 209 tr. zákoníku a trestného činu

padělání a vystavění nepravdivé lékařské zprávy, posudku a nálezu podle § 350 tr.

zákoníku.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a rigorózní zkoušce byl MUDr. Mgr.

Dušanu Klosovi, Ph.D. udělen titul doktora práv.

V Praze dne 13.11.2013

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

oponent